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ПРИРОДА ЖАНРА РАССКАЗА И ЕГО ХУДОЖЕСТВЕННЫЙ МОДУС 

Аннотация 
В данной статье рассмотрены природа жанра рассказа, его исторические корни и модусы художественности. Рассказ как краткий, но 

содержательный жанр ярко отражает внутренние переживания человека и социальные проблемы. Анализируются драматизм сюжета, 

психология персонажей, роль языковых средств, а также эстетические особенности жанра. Освещены возможности влияния на 
мировоззрение читателя через лаконичное выражение глубокого содержания. 

Ключевые слова: Рассказ, модус художественности, краткий сюжет, символы, эстетическое воздействие, исторические корни, 

природа жанра. 
 

THE NATURE OF THE SHORT STORY GENRE AND ITS ARTISTIC MODALITY 

Annotation 

This article explores the nature of the short story genre, its historical roots, and its artistic modality. As a concise yet rich genre, the short story 

vividly conveys human emotions and societal issues. The study analyzes dramatic plotlines, character psychology, the importance of linguistic 
tools, and the aesthetic characteristics of the genre. Additionally, it highlights the potential to influence readers' perspectives through the compact 

yet profound expression of meaning. 

Key words: Short story, artistic modality, concise plot, symbols, aesthetic impact, historical roots, genre nature. 
 

QISSA JANRI TABIATI VA UNING BADIIYLIK MODUSI 

Annotatsiya 
Ushbu maqolada qissa janrining tabiati, uning tarixiy ildizlari va badiiylik modusi ko‘rib chiqilgan. Qisqa hajmli, lekin mazmunan boy janr 

sifatida qissa insonning ichki kechinmalari va ijtimoiy muammolarni ta’sirchan tarzda yoritadi. Maqolada qisqa va dramatik syujetlar, 

qahramonlar psixologiyasi, til vositalarining ahamiyati hamda janrning estetik xususiyatlari tahlil qilingan. Shuningdek, qisqa hajmda keng 

mazmunni ifodalash orqali o‘quvchi dunyoqarashiga ta’sir ko‘rsatish imkoniyatlari yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: Qissa, badiiylik modusi, qisqa syujet, ramzlar, estetik ta’sir, tarixiy ildizlar, janr tabiati.  

 
Kirish. Adabiyot inson tafakkuri, tuyg‘ulari va 

madaniyatining ifodasi sifatida, jamiyat taraqqiyotining turli 

bosqichlarida alohida o‘rin tutadi. Unda insonning ruhiy olami, 
hayotiy voqealar va ijtimoiy muammolar badiiy shaklda aks etadi. 

Qissa janri esa adabiyotning muhim turlaridan biri bo‘lib, unda 

muxtasarlik va ta’sirchanlik birlashib, o‘quvchiga katta ruhiy ta’sir 
o‘tkazish imkonini beradi.  

Qissa janri nafaqat voqea va hodisalarni hikoya qilish, balki 

insonning ichki dunyosi, uning his-tuyg‘ulari va falsafiy qarashlarini 
chuqur aks ettirishga qaratilgan. Bu janrning tarixiy ildizlari xalq 

og‘zaki ijodiyotiga borib taqaladi, undagi o‘ziga xoslik esa 

adabiyotdagi boshqa janrlardan ajratib turadi. 
Hozirgi kun adabiy jarayonida ham qissa janrining ahamiyati 

kamaymagan, aksincha, turli davr va xalqlar adabiyotida uning yangi 

shakl va yo‘nalishlari rivojlanmoqda. Ushbu maqolada qissa janrining 

tabiati, uning estetik xususiyatlari va badiiylik modusi tahlil qilinadi. 

Bu orqali janrning adabiyotda tutgan o‘rni va ahamiyatini yanada 

chuqurroq tushunish maqsad qilingan. 
Adabiyotning turli janrlari orasida qissa o‘ziga xos o‘rin 

tutib, o‘quvchining hissiyotlari va fikrlash dunyosiga ta’sir etuvchi 

kuchli vosita hisoblanadi. Qissa janri nafaqat badiiy asar sifatida, balki 
ma’naviy, axloqiy va falsafiy g‘oyalarni yoritishning samarali shakli 

sifatida ham muhim ahamiyatga ega. Unda insonning ichki dunyosi, 

hayotiy tajribasi va jamiyatdagi mavqei muxtasar va ta’sirchan tarzda 
aks ettiriladi. 

Qissa janrining tarixi xalq og‘zaki ijodiyotiga borib taqaladi, 

bu esa uning ijtimoiy-tarixiy ildizlarini ko‘rsatadi. Har bir xalqning 
madaniy va tarixiy an’analarida qissa janri muayyan o‘rin tutib, 

zamon o‘tishi bilan turli shakllar va mazmunlar orqali rivojlanib 

borgan. Bugungi kun adabiyotida ham qissa o‘zining universal 
xususiyatlari tufayli dolzarbligini saqlab qolmoqda. 

Ushbu maqolada qissa janrining tabiati, uning estetik 

xususiyatlari va badiiylik modusi tahlil qilinadi. Shuningdek, 

qissaning adabiy jarayondagi o‘rni va uning o‘quvchiga ruhiy va 

ma’naviy ta’siri xususida fikr yuritiladi. Maqolaning asosiy maqsadi 
— qissaning badiiylik xususiyatlarini chuqurroq ochib berish orqali 

uning janr sifatidagi mohiyatini tushunishga yordam berishdir. 

Qissa janrining ildizlari xalq og‘zaki ijodiyotiga borib 

taqaladi, u insonning ijtimoiy va ma’naviy tajribasini saqlash, uzatish 

vositasi sifatida paydo bo‘lgan. Xalq og‘zaki ijodiyotidagi afsona, 
doston, hikoya va latifalar qissaning shakllanishiga asos bo‘lib xizmat 

qilgan. Turli xalqlarda u turlicha ko‘rinish va xususiyatlarga ega 

bo‘lsa-da, uning umumiy mazmuni — hayotiy voqealarni muxtasar, 
ramziy va ta’sirchan shaklda bayon qilish orqali axloqiy va ma’naviy 

qadriyatlarni yoritishdan iborat bo‘lgan. 

Islom olamida qissa janrining rivojlanishi Qur’oni Karimdagi 
qissalar va islom ulamolarining ma’naviy-axloqiy tarbiyaga qaratilgan 

asarlari bilan bog‘liq. Qur’onning o‘zida turli payg‘ambarlar va 

ularning hayot yo‘liga oid qissalar bor, ular islomiy qissa janrining 
asosiy ilhom manbai bo‘lgan. Bular insonlarning axloqiy qadriyatlari, 

sabr, taqvo va hayot haqiqatlari haqida mulohaza yuritishga undagan. 

Sharq adabiyotida qissa janri alohida o‘rin tutib, mashhur 

allomalar va shoirlar ijodida rivojlangan. Xususan, Alisher 

Navoiyning "Xamsa"sidagi qissa shaklidagi hikoyalar insonning 

axloqiy jihatlarini ochib berishda muhim ahamiyatga ega. Zahiriddin 
Muhammad Boburning "Boburnoma" asaridagi muxtasar voqealar va 

falsafiy mulohazalar qissaning badiiy xususiyatlari bilan 

hamohangdir. 
O‘zbek xalq og‘zaki ijodiyotida qissa janri latifalar, xalq 

dostonlari va hikoyalarda keng namoyon bo‘lgan. Masalan, 

"Alpomish" dostonidagi voqealar muxtasarlik va dramatizm jihatidan 
qissa janriga xos xususiyatlarni o‘z ichiga oladi. Shuningdek, xalq 

og‘zaki ijodida sodda, lekin mazmunli hikoyalar orqali kishilarga 

axloqiy saboq berish an’anasi mavjud bo‘lgan. 
Zamonaviy adabiyotda qissa janri modern va postmodern 

elementlari bilan boyitilib, yangi mavzular va g‘oyalarni qamrab 

olmoqda. Insonning shaxsiy tajribasi, ichki kechinmalari va 
zamonaviy jamiyat muammolari qissa janrining zamonaviy 

shakllarida namoyon bo‘lmoqda. O‘zbekiston yozuvchilari ijodida 

qissaning milliy an’analar va zamonaviy estetika bilan uyg‘unlashgan 

ko‘rinishlari kuzatiladi. 

Qissa janrining tarixiy ildizlari juda qadimiy bo‘lib, u inson 
tafakkuri va tuyg‘ulari taraqqiyotining muhim bosqichlarini aks 

ettiradi. Xalq og‘zaki ijodiyoti, islomiy madaniyat va o‘rta asrlar 
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adabiyotida shakllangan bu janr o‘zining ahamiyatini hech qachon 

yo‘qotmagan. Zamonaviy davrda esa qissa yangi shakl va mazmun 

bilan boyib, adabiyotning universal janri sifatida rivojlanmoqda. 
Qissa janri o‘zining mazmun-mohiyati, shakl va g‘oyaviy 

xususiyatlari bilan adabiy janrlar orasida alohida o‘rin tutadi. Unda 

muxtasarlik, ta’sirchanlik va ramziy ma’nolar o‘ziga xos uyg‘unlikda 
namoyon bo‘ladi. Qissa inson hayotining turli qirralarini, ichki 

kechinmalarini va ijtimoiy muammolarini muxtasar shaklda ifoda 

etadi. Janrning tabiati quyidagi asosiy jihatlarda namoyon bo‘ladi: 
Qissa janrida voqealar qisqa, lekin to‘liq mazmunli shaklda 

ifodalanadi. Syujetda ortiqcha tafsilotlardan voz kechilib, asosiy g‘oya 

yoki tuyg‘u markaziy o‘rin tutadi. Muxtasarlik qissaning 
ta’sirchanligini oshirib, o‘quvchini hayratda qoldirishga yordam 

beradi. Shu bilan birga, muxtasar hajm o‘quvchiga badiiy asarning 

umumiy mazmunini tushunib olish imkonini beradi. 
Qissa janrining muhim xususiyatlaridan biri qahramonlarning 

ichki dunyosini chuqur va ta’sirchan tarzda aks ettirishdir. Qissa 

qahramonlari ko‘pincha hayotning chuqur muammolari, shaxsiy 
kechinmalar va ruhiy iztiroblar bilan to‘qnashadi. Ularning ichki 

ziddiyatlari qissa syujetining asosiy harakatlantiruvchi kuchiga 

aylanadi. 
Qissa janrida ko‘pincha voqealar va qahramonlarning 

harakatlari ortida simvolik ma’nolar yashirin bo‘ladi. Qahramonning 

hayot yo‘li yoki bitta voqea orqali kengroq ijtimoiy yoki ma’naviy 
mazmun ifoda etiladi. Bu qissani nafaqat sodda hikoya, balki falsafiy 

yondoshuvni talab etuvchi asarga aylantiradi. 
Qissada qahramonlar odatda ko‘plab xarakter qirralariga ega 

emas, balki bitta yoki ikki muhim jihat bilan tavsiflanadi. Bu 

oddiygina xarakterlarning ta’sirchan bo‘lishiga va ular orqali muhim 
g‘oyalarni yetkazishga yordam beradi. 

Qissa janrida syujet dinamikasi yuqori bo‘lib, tez va aniq 

rivojlanadi. Voqealar shiddatli ritmda bo‘lib o‘tadi, bu esa o‘quvchini 
qiziqtirib turishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, syujetda kutilmagan 

burilishlar va dramatik vaziyatlar ko‘p uchraydi. 

Qissa janri ko‘pincha axloqiy, ma’naviy yoki ijtimoiy 
g‘oyalarni yetkazishga qaratilgan. Unda inson hayotining ma’naviy 

qadriyatlari, axloqiy prinsiplari va ijtimoiy burchlari ko‘tariladi. Bu 

esa qissani nafaqat badiiy, balki tarbiyaviy asar sifatida ham 

ahamiyatli qiladi. 

Qissada hikoya qilish uslubi sodda, lekin ta’sirchan bo‘lib, 

o‘quvchiga voqealarni yaqindan his qilish imkonini beradi. Hikoyachi 
ovozi ko‘pincha ohangli va samimiy bo‘lib, o‘quvchi bilan bevosita 

aloqa o‘rnatadi. 

Qissa janrining tabiati muxtasarlik, his-tuyg‘ular ifodasi va 
ramziylik bilan ajralib turadi. U insonning ruhiy dunyosi va ijtimoiy 

voqeliklarning muxtasar ifodasi sifatida muhim ahamiyat kasb etadi. 

Qissaning asosiy xususiyati — uning oddiy, lekin ta’sirchan 
bo‘lishida. Bu janr adabiyotda insonning ichki kechinmalari va 

hayotiy tajribalarini yetkazish uchun ajoyib vosita sifatida 

dolzarbligini saqlab kelmoqda. 
Qissa janridagi badiiylik modusi 

Qissa janri adabiyotning ta’sirchan va serqirra janrlaridan biri 

bo‘lib, unda badiiylik modusi o‘ziga xos qirralarda namoyon bo‘ladi. 
Badiiylik modusi — bu asardagi estetik ta’sirni ta’minlaydigan usullar 

va elementlar majmuasi bo‘lib, qissaning mazmuni, shakli va 

o‘quvchiga yetkazuvchi ta’sirini belgilaydi. Qissa janrida badiiylik 

modusi quyidagi jihatlarda ko‘zga tashlanadi: 

Qissa janrida til vositalari juda muxim o‘rin tutadi. 

Mazmunni muxtasar ifodalash uchun sodda, biroq o‘ta ta’sirchan til 
qo‘llaniladi. Quyidagi til xususiyatlari badiiylik modusini oshiradi: 

Simvollar va metaforalar: Qahramonlar harakatlari yoki 

voqealar ramziy ma’nolar bilan boyitiladi. Masalan, tabiat tasvirlari 
qahramonning ichki holatini aks ettirishi mumkin. 

Tashbehlar va epitetlar: Bular qissaning estetik va hissiy 

ta’sirini kuchaytiradi. 

Qissaning badiiylik modusida qahramonlarning ichki 

kechinmalari markaziy o‘rin tutadi. Ularning tuyg‘u va his-

tuyg‘ularini chuqur ifoda etish uchun psixologik tahlil uslublari 
qo‘llaniladi. Bunday yondashuv o‘quvchiga qahramonning ruhiy 

holatini chuqur his qilish imkonini beradi. 

Qissa janridagi badiiylik modusi, avvalo, syujetning dramatik 
jihatlari bilan bog‘liq. Quyidagi elementlar bu jarayonni ta’minlaydi: 

Kutilmagan burilishlar: Bu o‘quvchining qiziqishini saqlab 

qolishga yordam beradi. 
Qisqa, biroq shiddatli vaziyatlar: Qissaning ta’sirchanligi 

uchun muhim. 

Vaqt va makonni ifoda etish 
Qissada vaqt va makon elementlari oddiy, lekin ahamiyatli 

tarzda aks etadi. Ular orqali voqealarning mazmuniy va estetik ta’siri 

kuchaytiradi: 
Vaqtning muxtasarligi: Voqealar qisqa davr ichida, lekin 

chuqur dramatizm bilan aks ettiriladi. 

Makonning ramziyligi: Qahramonning harakatlari va 
holatlarini aks ettiruvchi tabiat yoki muhit tasviri qissaning badiiy 

ta’sirini oshiradi. 

Qissa janrining asosiy badiiy xususiyatlaridan biri uning 
g‘oyaviy mazmunidir. Qissa orqali yozuvchi muayyan axloqiy, 

ma’naviy yoki ijtimoiy g‘oyani o‘quvchiga yetkazadi. Bu g‘oya 

ko‘pincha bevosita emas, balki ramziy va falsafiy mazmunda 
ifodalanadi. 

Qissada tasviriy vositalar muxtasar bo‘lsa-da, ta’sirchanligi 
bilan ajralib turadi: 

Tabiat tasvirlari: Qahramonlarning ichki holatlarini ochishda 

muhim rol o‘ynaydi. 
Xarakat va vaziyat tasvirlari: Qisqa, lekin samarali tasvirlar 

orqali syujetning ahamiyatli nuqtalari o‘quvchiga yetkaziladi. 

Qissadagi badiiylik modusi ko‘pincha uning mazmuniy 
universalligi bilan belgilanadi. Voqealar va qahramonlarning taqdiri 

muayyan bir jamiyat yoki davrga xos bo‘lsa-da, ular orqali kengroq 

insoniy va ma’naviy masalalar yoritiladi. 
Qissa janridagi badiiylik modusi uning muxtasarligi, 

ta’sirchan tili va chuqur g‘oyaviy mazmunida namoyon bo‘ladi. Unda 

insonning ichki dunyosi, tuyg‘ulari va ijtimoiy hayot dramatizm bilan 

aks ettiriladi. Qissaning badiiylik modusi o‘quvchiga nafaqat estetik 

zavq berish, balki uni fikrlashga, tuyg‘ularini chuqur anglashga 

chorlaydi. Shu bois qissa janri adabiyotda ham estetik, ham ma’naviy 
ahamiyatga ega. 

Xulosa. Qissa janri o‘zining muxtasar, ta’sirchan va 

ko‘pqirrali xususiyatlari bilan adabiyotning muhim va universal 
janrlaridan biri hisoblanadi. U xalq og‘zaki ijodiyotidan tortib, 

zamonaviy adabiyotgacha turli bosqichlarda rivojlanib, inson 

tuyg‘ulari va fikrlarini ifoda etishning samarali vositasi sifatida 
namoyon bo‘ldi. 

Qissa janrining tabiati uning muxtasarligi, qahramonlarining 

ichki dunyosi va voqealarning ramziyligi orqali o‘z aksini topadi. Bu 
janr nafaqat voqealarni hikoya qilish, balki inson hayotining chuqur 

ma’naviy va axloqiy jihatlarini ochib berishda alohida o‘rin tutadi. 

Unda tilning ta’sirchanligi, dramatizm, vaqt va makonning uyg‘unligi 
kabi badiiylik modusi elementlari orqali o‘quvchini nafaqat o‘ylashga, 

balki his qilishga chorlaydi. 

Zamonaviy qissa janri o‘zining tarixiy ildizlaridan ilhom 

olgan holda, yangi mavzular, uslublar va g‘oyalarni qamrab olib, 

hozirgi jamiyat muammolarini o‘ziga xos tarzda yoritmoqda. Shu 

bilan birga, qissa janri insonning ma’naviy olamini boyitish, estetik 
zavq bag‘ishlash va ijtimoiy hayotni tushunishda muhim rol 

o‘ynashda davom etmoqda. 

Qissa janrining shiddatli rivoji uning adabiy jarayondagi 
ahamiyatini yanada oshirib, uning badiiy qudrati va estetik 

imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qiladi. Bu esa uni adabiyotdagi 

eng dolzarb va bardavom janrlardan biri sifatida saqlab qolishini 
ta’minlaydi. 
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